
 

Ministerul Educaţiei, Culturii și 

Cercetării al Republicii Moldova 

LICEUL TEORETIC 

Ștefan Holban 

com.CĂRPINENI, r-l HÂNCEŞTI 
 

 

REPUBLICA MOLDOVA  

Consiliul Raional Hânceşti  

 DIRECŢIA ÎNVĂŢĂMÂNT  

                           HÂNCEŞTI  

  3401 mun. Hânceşti,             

str. Independenţei, nr.28 

MD-3420 Cărpineni, r-l Hânceşti 

Tel/fax..: (+373) 269-28251 

          str. M. Hâncu, 126 

           tel/fax (0269)2-38-35 

              e-mail: dgits-hincesti@mail.ru 

 

Nr. 244 din 10 septembrie 2020 

                                                             Agenția Națională pentru Soluționarea contestațiilor, 

AV-Macrocom SRL 

BTS PRO SRL 

TRIOMAC SRL 

 

 

 

Prin prezenta, Liceul Teoretic ”Ștefan Holban”, în temeiul Deciziei nr.03D-

642-20 din 04.09.2020 emisă de Agenția Națională pentru Soluționarea 

Contestațiilor cu referire la procedura de achiziție publică nr. MD-1595317378099 

din 29.07.2020 privind achiziția de ”Echipament și accesorii pentru computer”, AC 

a desfășurat ședința grupului de lucru în data de 07.09.2020. 

În cadrul ședinței a fost reevaluată oferta ”Triomac” prezentată pentru lotul 

nr.1. 

Potrivit caietului de sarcini, autoritatea contractantă a solicitat: 

1. „Diagonala ecranului 15,6" LCD IPS Rezoluţia ecranului 1920x1080, LCD LED”. Examinând 

documentele aferente ofertei „Troiomac” SRL, se atestă că acesta a propus, 

conform Formularul F4.1, rubrica „Specificația propusă” pct. 2, un bun cu 

specificația „15.6 inch LED FHD Anti-Glare (1920x1080)”, lipsind astfel specificația 

IPS. 

2. „Card Reader SD, SDHC, SDXC”. Examinând documentele aferente ofertei 

„Troiomac” SRL, se atestă că acesta a propus, conform Formularul F4.1, 

rubrica „Specificația propusă” pct.1 și 2, un bun cu specificația „Card 

reader”, lipsind astfel specificația SD, SDHC, SDXC. 

3. „SO licențiat w10/64b”. Examinând documentele aferente ofertei „Troiomac” 

SRL, se atestă că acesta a propus, conform Formularul F4.1, rubrica 

„Specificația propusă” pct.1 și 2, un bun cu specificația „win 10 pro”, lipsind 

astfel specificația 64b. 



Astfel, având în vedere art. 69 alin. (6) lit b) din Legea nr. 131/2015, care 

reglementează expres că autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în 

care aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, în 

coroborare cu art. 37 alin. (1) din legea prenotată - ,,fiecare cerință și criteriu 

stabilite de autoritatea contractantă să fie îndeplinite’’.  

Relevante în acest sens sunt prevederile IPO 33 din Documentația standard 

pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri, aprobată prin Ordinul Ministrului 

Finanțelor nr. 173 din 05.10.2018, la caz documentația de atribuire, conform cărora 

aprecierea corespunderii unei oferte de către autoritatea contractantă urmează a fi 

bazată pe conținutul ofertei. Se consideră conformă cerințelor oferta care corespunde 

tuturor termenilor, condițiilor și specificațiilor din documentele de atribuire, neavând 

abateri esențiale sau având doar abateri neînsemnate, erori sau omiteri ce pot fi 

înlăturate fără a afecta esența ofertei.  

Prin urmare, autoritatea contractantă este obligată să evalueze oferta în strictă 

conformitate cu cerințele expuse în caietul de sarcini și nu pot exista abateri în acest 

sens, iar neîndeplinirea cerințelor tehnice minime stabilite în documentația de 

atribuire nu poate fi considerată o abatere neînsemnată în sensul art. 69 alin. (5) din 

legea nominalizată, în măsura în care aceste abateri nu pot fi înlăturare fără a afecta 

esența ofertei respective.  

În temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015, care reglementează 

expres că autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care aceasta nu 

corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire, grupul de lucru pentru 

achiziții,  

      DECIDE: 

1. A considera că ,,Triomac’’ SRL a ofertat un bun care nu se încadrează  în 

cerințele prevăzute în documentația de atribuire în partea ce ține de tipul 

ecranului, card redear și SO, pentru lotul nr.1, inclusiv actele subsecvente 

acesteia, aferent lotului prenotat. 

 

Directorul liceului                                       Macari Tamara 

 

Tel. 067720486 


		2020-09-11T14:31:15+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




